

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI
 Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului
 Departamentul Economia Agroalimentară și a Mediului
 Poz. postului 10 Disciplina(e) postului: Dezvoltare regională și rurală; Logistica organizațiilor agroalimentare; Managementul sistemului logistic agroalimentar; Strategii și politici de dezvoltare regională
 Domeniul ECONOMIE

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru
 ocuparea postului de PROFESOR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 93 din
 10.04.2025

Candidat PETRESCU IRINA - ELENA,
 Funcția actuală: CONFERENȚIAR Data numirii în funcția actuală: 01.10.2017
 Instituția: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București Facultatea Economie Agroalimentară și a Mediului	Economie	Oct.2003- Oct.2007	Economist
2.	Academia de Studii Economice din București Facultatea de Relații Economice Internaționale Comunicare în limba engleză pentru predare și cercetare economică	Economie	Oct. 2008 – Iunie 2010	Masterat

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București Facultatea Economie Agroalimentară și a Mediului	Economie	2007 - 2012	Doctorat

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	Romania/ Academia de Studii Economice din București	Economie	2014 - 2015	Proiect POSDRU/159/1.5/S/134197 „Performanță și excelență în cercetarea doctorală și postdoctorală în domeniul științelor economice din România”.

4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Economie	2024	Atestat de abilitare în domeniul de studii universitare de doctorat Economie

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București	Economie	2008 - 2013	Preparator
2.	Academia de Studii Economice din București	Economie	Ianuarie 2013 – Octombrie 2013	Asistent
3.	Academia de Studii Economice din București	Economie	Octombrie 2013 – 2017	Lector
4.	Academia de Studii Economice din București	Economie	Octombrie 2017 - prezent	Conferențiar

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Criterii minime PROFESOR	Punctaj obținut
S≥4	26,655
P≥2	17,905
C≥1.2	8,75

Publicarea a cel puțin două cursuri universitare, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu

1. **Petrescu Irina Elena** - Îmbunătățirea sistemului de finanțare a sectorului agroalimentar din România prin utilizarea eficientă a fondurilor europene, Colecția Cercetare avansată postdoctorală în științe economice, Editura ASE, București 2015, ISBN 978-606-505-943-6, 114 pag. http://postdoctorat.asc.ro/media/Petrescu_Irina.pdf

2. **Petrescu Irina Elena** - Competitivitatea sectorului agroalimentar românesc în contextul integrării în Uniunea Europeană, Editura ASE, București 2017, ISBN 978-606-34-0184-8, 202 pagini.

Recenzor pentru reviste naționale și/sau internaționale indexate cel puțin BDI sau pentru conferințe internaționale

1. Membru al comitetului științific și recenzor în cadrul Conferinței Internaționale "Competitiveness of Agro-Food and Environmental Economy", organizată de către Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului
<https://www.cafee.ase.ro/archive/scientific-committee/>

2. Membru al comitetului editorial și recenzor al revistei internaționale *Journal Western Balkan Journal Of Agricultural Economics And Rural Development*, Belgrade, Serbia, ISSN 2683-4693, ISSN Online 2683-572X2683-4693
<https://www.icp.bg.ac.rs/images/2020/WBJAERD/Cont/Editorial%20board.pdf>

3. Coordonator și recenzor al secțiunii "Performance and competitiveness of agro-food sector through supply chain management", din cadrul Conferinței Internaționale ICBE – International Conference on Business Excellence, ediția 2025
<https://bizexcellence.ro/performance-and-competitiveness-of-agro-food-sector-through-supply-chain-management/>

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de profesor universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei I la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

A. Articole publicate în reviste cotate ISI, cu scor de influență și AIS nenul

Nr. Articol	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS	Punctaj Final
1	Istudor, N.; Constantin, M.; Ignat, R.; Chiripuci, B.C.; Petrescu, I.E. (2022). The Complexity of Agricultural Competitiveness: Going Beyond the Balassa Index. <i>Journal of Competitiveness</i> . Volume: 14, Issue: 4, Pages: 61-77, DOI: 10.7441/joc.2022.04.04. https://www.cjournal.cz/files/465.pdf WOS:000908340400005 , ISSN 1804-171X (Print), ISSN 1804-1728 (Online).	10	5	0,509	3,054
2	Istudor, N.; Constantin, M., Privitera, D., Ignat, R., Petrescu, I.E. , Teodor, C. (2025). Systemic Competitiveness in the EU Cereal Value Chain: A Network Perspective for Policy Alignment. <i>Land</i> . Volume: 14, Issue: 4, Article no. 731, DOI: 10.3390/land14040731. https://doi.org/10.3390/land14040731 . WOS:001475610000001 . eISSN 2073-445X (online).	6	5	0,530	1,908
3	Mogos, R.I., Petrescu, I.E. , Chiotan, R.A., Cretu, R.C., Troaca, V.A., Mogos, P.L. (2023). Greenhouse gas emissions and Green Deal in the European Union. <i>Frontiers in Environmental Science</i> . Volume: 11, Article number: 1141473, DOI: 10.3389/fenvs.2023.1141473, https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fenvs.2023.1141473/full . WOS:000974655500001 , eISSN 2296-665X.	6	6	0,668	2,004
4	Frațilă, A., Gavril, I.A., Petrescu, I.E. , Popescu, C. (2022). Structural Socio-Economic Factors Enhancing M-Commerce: A Macroeconomic Perspective Over Three Clusters of the EU27. <i>Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research</i> . Volume: 56, Issue: 4, Pages 207-224, https://doi.org/10.24818/18423264/56.4.22.13 . WOS:000925861000013 , I0424-267X eISSN 1842-3264.	10	4	0,135	0,945

5	Istudor, N.; Ignat, R.; Petrescu, I.-E. ; Constantin, M.; Chiripuci, B.C. (2022). Exploring Consumer Preferences for Shared Mobility Services in the Big Cities of Europe. Socio-Economic And Sustainability Concerns in the Era of COVID-19. <i>International Journal of Transport Economics</i> . Volume: 49, Issue: 2, Pages: 173-205. https://www.doi.org/10.19272/202206702003 , WOS:000895404200001 , ISSN 0391-8440, eISSN 1724-2185.	10	5	0,104	0,624
6	Petrescu, I.-E. , Lombardi, M., Ladaru, G.-R., Munteanu, R.A., Istudor, M., Tarasila, G.A. (2022). Influence of the Total Consumption of Households on Municipal Waste Quantity in Romania. <i>Sustainability</i> , Volume: 14, Issue: 14, Article no: 8828, DOI: 10.3390/su14148828, https://doi.org/10.3390/su14148828 , WOS:000833764100001 , eISSN 2071-1050.	6	5	0,533	1,918
7	Istudor, N., Dinu, V., Gogu, E., Prada, E.-M., Petrescu, I.-E. , (2020). Impact of Education and Economic Growth on Labour Migration in the European Union. A Panel Data Analysis. <i>E & M Economie A Management</i> . Volume: 23, Issue: 4, Pages: 55-67, https://doi.org/10.15240/tul/001/2020-4-004 , WOS:000595819500004 , ISSN 1212-3609, eISSN 2336-5064	10	5	0,164	0,984
8	Istudor, N., Ion, R.A., Petrescu, I.E. , Hrebenciuc, A. (2019). Agriculture and the Twofold Relationship Between Food Security and Climate Change. Evidence from Romania. <i>Amfiteatru Economic</i> , Volume: 21, Issue: 51, Pages: 285-293, https://doi.org/10.24818/EA/2019/51/285 , WOS:000465379800002 , ISSN 1582-9146, eISSN 2247-9104.	10	4	0,282	1,974
9	Istudor, N., Ion, R.A., Sponte, M., Petrescu, I.E. (2014). Food Security in Romania-A Modern Approach for Developing Sustainable Agriculture. <i>Sustainability</i> . Volume: 6, Issue: 12, Page: 8796-8807, https://doi.org/10.3390/su6128796 , WOS:000346794700025 , eISSN 2071-1050.	6	4	0,533	2,238
10	Istudor, N., Ion, R.A., Petrescu, I.E. (2010). Research on Consumers' Self-Protection through a Healthy Diet. <i>Amfiteatru Economic</i> , Volume: 12, Issue: 28, Pages: 436-443, https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolEN.aspx?CodArticol=974 , WOS:000279314000012 , ISSN 1582-9146, eISSN 2247-9104.	10	3	0,282	2,256
TOTAL Punctaj Pi		17,905			

B. Citări în reviste ISI (maxim 10 articole)

Nr. Crt.	Articolul citat	Revista și articolul în care a fost citat	Cuar tila	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
1	Food Fraud Incidents: Findings From The Latest Rapid Alert System For Food And Feed (Rasff) Report By: Beia Silviu Ionut; Bran Mariana; Petrescu Irina ; Beia Violeta Elena; Dinu Mihai <i>Scientific Papers-Series Management Eco-Nomic Engineering In Agriculture And Rural Development</i> , Volume 20, Issue 2, Page 45-52, Published 2020, Indexed 2020-07-16, Document Type: Article. WOS:000545124400005	A review of food fraud and food authenticity across the food supply chain, with an examination of the impact of the COVID-19 pandemic and Brexit on food industry By: Brooks Christopher; Parr Lesley; Smith Jordan M.; Buchanan Dominic; Snioch Dominika; Hebishy Essam <i>Food Control</i> , Volume 130, Article Number 108171, DOI 10.1016/j.foodcont.2021.108171, Published DEC 2021, Early Access JUN 2021, Indexed 2021-08-28, Document Type: Review.	Q1	Food Science & Technology	0,789	1,00

	ISSN 2284-7995 eISSN 2285-3952	WOS:000684874200008 ISSN 0956-7135, eISSN 1873-7129				
2	Food Fraud Incidents: Findings From The Latest Rapid Alert System For Food And Feed (Rasff) Report By: Beia Silviu Ionut; Bran Mariana; Petrescu Irina; Beia Violeta Elena; Dinu Mihai <i>Scientific Papers-Series Management Eco-Nomic Engineering In Agriculture And Rural Development</i> , Volume 20, Issue 2, Page 45-52, Published 2020, Indexed 2020-07-16, Document Type: Article. WOS:000545124400005 ISSN 2284-7995 eISSN 2285-3952	The effects on European importers? food safety controls in the time of COVID-19 By: Marti Luisa; Puertas Rosa; Garcia-Alvarez-Coque Jose M. <i>Food Control</i> , Volume 125, Article Number 107952, DOI 10.1016/j.foodcont.2021.107952, Published JUL 2021, Early Access FEB 2021, Indexed 2021-04-27, Document Type Article. WOS:000636447600011 ISSN 0956-7135, eISSN 1873-7129	Q1	Food Science & Technology	0,789	1,00
3	Greenhouse gas emissions and Green Deal in the European Union By: Mogos Radu Ioan; Petrescu Irina; Chiotan Radu Alexandru; Cretu Romeo Catalin; Troaca Victor Adrian; Mogos Paula Liliana <i>Frontiers in Environmental Science</i> Volume: 11, Article no. 1141473 Indexed 2023-05-11. WOS:000974655500001 eISSN 2296-665X	Stakeholder Pressures and Decarbonization Strategies in Mittelstand Firms By: Block Joern H.; Sharma Pramodita; Benz Lena <i>Journal of Business Ethics</i> Indexed 2024-01-01 Document Type: Article. WOS:001126294400002 ISSN 0167-4544 eISSN 1573-0697	Q1	Ethics	1,926	1,00
4	Agriculture and the Twofold Relationship Between Food Security and Climate Change. Evidence from Romania By: Istudor Nicolae; Ion Raluca Andreea; Petrescu Irina Elena; Hrebenciuc Andrei <i>Amfiteatru Economic</i> , Volume 21, Issue 51, Page 285-293, DOI 10.24818/EA/2019/51/285, Published 2019, Indexed 2019-05-08, Document Type: Article. WOS:000465379800002 ISSN 1582-9146, eISSN 2247-9104	Soil organic matter on arid saline-alkali land drives greenhouse gas emissions from artificial and natural grasslands in different directions By: Wei Ziwen; Cheng Yunxiang; Hou Fujiang <i>Frontiers in Environmental Science</i> , Volume 12, Article Number 1338180, Indexed 2024, Document Type: Article. WOS:001160519200001 eISSN 2296-665X	Q2	Environmental Sciences	0,668	0,75
5	Agriculture and the Twofold Relationship Between Food Security and Climate Change. Evidence from Romania By: Istudor Nicolae; Ion Raluca Andreea; Petrescu Irina Elena; Hrebenciuc Andrei <i>Amfiteatru Economic</i> , Volume 21, Issue 51, Page 285-293, DOI 10.24818/EA/2019/51/285, Published 2019, Indexed 2019-05-08, Document Type: Article. WOS:000465379800002 ISSN 1582-9146, eISSN 2247-9104	Agricultural co-operatives participating in supply chain integration in China: A qualitative comparative analysis By: Zhang Jiacheng; Luo Jianli; Li Jia <i>PLoS One</i> , Volume 16, Issue 4, DOI 10.1371/journal.pone.0250018 Article Number: e0250018, Published APR 28 2021, Indexed 2021, Document Type: Article. WOS:000662174400033 ISSN 1932-6203	Q1	Multidisciplinary Sciences	0,885	1,00
6	Food Security in Romania-A Modern Approach for Developing Sustainable Agriculture By: Istudor Nicolae; Ion Raluca Andreea; Sponte Maria; Petrescu Irina Elena <i>Sustainability</i> , Volume 6, Issue 12	Low Protein Diet Reduces Proteinuria and Decline in Glomerular Filtration Rate in Advanced, Heavy Proteinuric Diabetic Kidney Disease By: Garneata, Liliana; Mocanu, Carmen-Antonia; Dimionescu,	Q2	Nutrition & Dietetics	1,116	0,75

	DOI10.3390/su6128796, Pages 8796-8807, Published DEC 2014, Indexed 2015, Document Type: Article. WOS:000346794700025 eISSN 2071-1050	Tudor Petrisor; Mocanu, Andreea Elena; Dragomir, Diana Ramona; Mircescu, Gabriel <i>Nutrients</i> , Volume 16, Issue 11, DOI10.3390/nu16111687 Article Number 1687; Published JUN 2024; Indexed 2024-06-22; Document Type Article WOS:001246858900001 eISSN 2072-6643				
7	Agriculture and the Twofold Relationship Between Food Security and Climate Change. Evidence from Romania By: Istudor Nicolae; Ion Raluca Andreea; Petrescu Irina Elena ; Hrebenciuc Andrei <i>Amfiteatru Economic</i> , Volume 21, Issue 51, Page 285-293, DOI 10.24818/EA/2019/51/285, Published 2019, Indexed 2019-05-08, Document Type: Article. WOS:000465379800002 ISSN 1582-9146, eISSN 2247-9104	The Contribution of the Agricultural Labour Force in Romania to the Sector's Economic Performance By: Ursu Ana; Sterie Maria Cristina; Petre Ionut Laurentiu <i>Sustainability</i> , Volume15, Issue 24 DOI10.3390/su152416700, Article Number 16700, Published DEC 2023, Indexed 2024, Document Type: Article. WOS:001130954300001 eISSN 2071-1050	Q3	Environmental Sciences	0,533	0,50
8	The Complexity of Agricultural Competitiveness: Going Beyond the Balassa Index By Istudor, Nicolae; Constantin, Marius; Ignat, Raluca; Chiripuci, Bogdan-Cristian; Petrescu, Irina-Elena <i>Journal of Competitiveness</i> , Volume 14, Issue 4, Page: 61-77; DOI10.7441/joc.2022.04.04 Published DEC 2022; Indexed 2023-01-25; Document Type Article WOS:000908340400005 ISSN 1804-171X, eISSN 1804-1728	Intellectual and cognitive structures of the agricultural competitiveness research under climate change and structural transformation By Garcia-Aguero, Ana-Isabel; Teran-Yepez, Eduardo; Batlles-de-laFuente, Belmonte-Urena, Luis; Camacho-Ferre, Francisco <i>Oeconomia Copernicana</i> , Volume 14, Issue 4, Pages 1175-1209, DOI10.24136/oc.2023.035 Published DEC 2023; Indexed 2024-02-03; Document Type Review WOS:001144165400009 ISSN 2083-1277 eISSN 2353-1827	Q2	Economics	0,570	0,75
9	Agriculture and the Twofold Relationship Between Food Security and Climate Change. Evidence from Romania By: Istudor Nicolae; Ion Raluca Andreea; Petrescu Irina Elena ; Hrebenciuc Andrei <i>Amfiteatru Economic</i> , Volume 21, Issue 51, Page 285-293, DOI 10.24818/EA/2019/51/285, Published 2019, Indexed 2019-05-08, Document Type: Article. WOS:000465379800002 ISSN 1582-9146, eISSN 2247-9104	Cattle manure thermochemical conversion to hydrogen-rich syngas, through pyrolysis and gasification By: Constantinescu Marius; Bucura Felicia; Ionete Eusebiu Ilarian; Spiridon Stefan-Ionut; Ionete Roxana Elena; Zaharioiu Anca; Marin Florian; Ion-Ebrasu Daniela; Botoran Oana Romina; Roman Antoaneta <i>International Journal of Hydrogen Energy</i> , Volume 79, p. 1058-1070, DOI10.1016/j.ijhydene.2024.07.102, Published AUG 19 2024, Document Type: Article WOS:001271643500001 ISSN 0360-3199 eISSN 1879-3487	Q1	Chemistry, Physical	0,928	1,00
10	Greenhouse gas emissions and Green Deal in the European Union By: Mogos Radu Ioan; Petrescu Irina ; Chiotan Radu Alexandru;	From biomass-derived fructose to γ-valerolactone: Process design and techno-economic assessment	Q1	Agricultural Engineering	1,338	1,00

	Cretu Romeo Catalin; Troaca Victor Adrian; Mogos Paula Liliana <i>Frontiers in Environmental Science</i> Volume: 11, Article no. 1141473 Indexed 2023-05-11. WOS:000974655500001 eISSN 2296-665X	By: di Bucchianico, Daniele di Menno; Scarponi Giordano Emrys; Buvat Jean-Christophe; Leveneur Sebastien; Moreno Valeria Casson; <i>Bioresource Technology, Volume 401,</i> Article number 130753, DOI10.1016/j.biortech.2024.130753 Published JUN 2024, Indexed 2024- 06-11, Document Type: Article WOS: 001239033100001 ISSN 0960-8524 eISSN 1873-2976				
TOTAL Punctaj C						8,75

Data 03.06.2025

Candidat,
PETRESCU IRINA – ELENA